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NÁVRH VYUŽITÍ ČÁSTI ZÁMKU BUŠTĚHRAD

INVESTMENT PROPOSAL: UTILIZATION OF THE PART OF THE

BUŠTĚHRAD CASTLE

ANOTACE

Práce se zabývá návrhem a posouzením variant využití zámku Buštěhrad, který je

zapsaný na seznamu kulturních památek. Zámek je zchátralý a ve špatném

technickém stavu. Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá investicemi, brownfields a historickými objekty. V začátku je definována

investice, její druhy, možnosti financování a hodnocení. Dále je popsán pojem

brownfield, dělení brownfields a negativní vliv brownfields na okolí. Posledním

pojmem jsou historické objekty, u kterých je popsán způsob jejich obnovy i

s konkrétními příklady. Praktická část se zabývá návrhem využití zámku Buštěhrad.

Po určení provozních nákladů a výnosů, budou návrhy vyhodnoceny. Poté bude

městu doporučena vybraná varianta.

ANNOTATION

The thesis deals with the proposal and assessment of variants of the Buštěhrad

castle, which is listed on the list of national monuments. The castle is dilapidated and

in poor technical condition. The thesis has two parts, theoretical and practical. The

theoretical part deals with investments, brownfields and historical objects. In the

beginning, the investment is defined, its types, financing options and evaluation.

Then the concept of brownfields, its division and the negative impact on the

surroundings are described. The last term is the historical objects. There is

described the way of their renovation and shown concrete examples. The practical

part deals with the proposals of use of the Buštěhrad castle. Once the operating

costs and revenues are determined, the proposals will be evaluated. Based on the

evaluation will be selected one proposal, that will be recommended to the city.
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Úvod

Jedním z témat, které se v České republice řeší jsou zchátralé objekty. Obce

a města se potýkají s objekty narušující vzhled jejich okolí, mají špatný technický

stav a mohou být životu nebezpečné. Tato problematika se netýká jen našeho státu,

ale celého světa. Státy se snaží tato místa proměňovat v nové využitelné plochy.

Obdobným problémem je pro město Buštěhrad zámek, který je z části ve špatném

technickém stavu. Objekt chátrá již desítky let a město se ho rozhodlo renovovat.

Obnova zámku probíhá od roku 2013 a zatím je opravena jen část stavby. Nyní

zastupitelé města hledají vhodné využití pro zbývající neopravenou část objektu.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem využití části zámku Buštěhrad. Nejprve

budou teoreticky popsána témata investice, brownfield a historické objekty. Zprvu

bude definován pojem investice a následně budou popsány druhy investic a způsoby

jejich financování. Dále budou uvedeny teoretické poznatky o investičním projektu.

Kapitolu bude uzavírat popsání možností vyhodnocení investice.

Zámek Buštěhrad je zapsán v databázi brownfield, proto bude tento pojem také

představen, společně s jeho možným dělením. Objekt je i historickou budovou, která

je zapsána na seznamu kulturních památek. Při opravě historické budovy je nutné

dodržet postup stanovený Národním památkovým ústavem, tento postup bude

popsán v jedné z kapitol. Posledním bodem teoretické části bude představení

historických objektů, které prošly renovací.

Následovat bude popis zámku Buštěhrad a jeho okolí včetně občanské vybavenosti.

Po představení objektu budou vytvořeny dvě varianty řešení návrhu využití části

zámku. Každá z variant bude podrobně popsána. Hodnocení variant bude

provedeno pomocí cash flow z provozní fáze projektu a vybraných hodnotících

hledisek. Na základě tohoto hodnocení bude městu Buštěhrad doporučena jedna

z variant.
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1. Investice

Jedním z vysvětlení pojmu investice je obětování dnešní hodnoty za účelem získání

budoucí hodnoty, přičemž dnešní hodnota je jistá a budoucí hodnota zpravidla méně

jistá [1]. Druhým vysvětlením může být, že investice jsou aktiva složená ze statků

určených ke spotřebě a výrobě jiných statků v budoucnosti [2]. Třetí pohled na

investice je tok výdajů určený na realizaci projektů, jejíchž spotřeba neslouží

bezprostřední spotřebě [3].

Veřejný i soukromý sektor zaměřuje svou investiční činnost především na obnovu

nebo rozšíření dlouhodobého hmotného majetku [3]. Investice významně ovlivňují

ekonomiku podniku i instituce po řadu let, protože investičním rozhodnutím, je

ovlivněn budoucí vývoj podniku [4]. Nesprávně zaměřená investice může podniku

přinést finanční problémy, ale podnik, který se chce rozvíjet se bez investic

neobejde [6].

1.1. Druhy investic

Rozlišují se tři základní druhy investic:

• Hmotné – v účetnictví jsou uváděny jako dlouhodobý hmotný majetek [7].

Náklady jsou vynaložené na investiční projekt jako je modernizace,

rekonstrukce a výstavba majetku [4]. Příkladem hmotné investice je výstavba

budov, dopravních cest, nákup strojů, dopravních prostředků s pořizovací

cenou vyšší než 40 tisíc korun [6].

• Nehmotné – v účetnictví se jedná o položku dlouhodobý nehmotný

majetek [7]. Nehmotnou investicí je nákup softwaru, licencí, výdaje na

výzkum, vzdělání a know how [4]. Pořizovací cena investice musí být vyšší

než 60 tisíc korun [6].

• Finanční – v účetnictví jsou vedeny jako položka finanční majetek [6]. Jedná

se o nákup cenných papírů, akcií, půjčení peněz společnostem za účelem

získání zisku, úroků a dividend [4].

Další možností, jak podnik může získat majetek jsou:

• Koupě – tímto způsobem bývají nabyty pozemky, nemovitosti, stroje

a další [5].

• Investiční výstavba – majetek je možné získat dvěma způsoby. Při menším

rozsahu využít vlastní režie, nebo u větších projektů dodavatelským

způsobem [5].
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• Finanční leasing – bezúplatné nabytí na základě smlouvy o koupi najaté

věci [4].

• Darování

Nejčastějšími investicemi v České republice jsou výdaje na hmotný investiční

majetek, jak už bylo napsáno výše, jedná se například o výstavbu nových provozů,

výměnu zastaralého vybavení a jiných [6]. Následují investice do nehmotného

majetku, které nejsou dnes prioritní [6]. Finanční investice jsou specifické pro určitý

sektor podniků jako jsou banky, investiční fondy a investiční společnosti [6].

1.2. Zdroje financování

Zdroje financování investic z hlediska vlastnictví členíme na vlastní a cizí kapitál [7].

• Vlastní kapitál – představuje bezpečný zdroj financování, nemusí se

splácet [9]. Patří sem základní kapitál, nerozdělený zisk z minulých období,

odpisy a výnosy z prodeje hmotného majetku a zásob [4].

• Cizí kapitál – na rozdíl od vlastního kapitálu je nutné cizí kapitál splatit a hradit

náklady s ním spojené [10]. Cizí kapitál je tvořen z úvěrů, půjček od bank,

leasingů, splátkových prodejů a prodaných obligací [4].

Další možností, jak dělit finanční zdroje, je podle místa jejich získání. Rozlišujeme

tedy zdroje interní a externí [6].

• Interní zdroje – jsou zdroje, které vznikly činností podniku, příkladem může být

nerozdělený zisk, odpisy a rezervy [9].

• Externí zdroje – jedná se o zdroje, které mohou využívat podniky bez financí

z vlastní činnosti, jedná se například o nově vznikající firmy [6].

Projektové financování je zcela odděleno od jiných podnikatelských aktivit [9].

Hlavním cílem oddělení finančních prostředků je ochrana věřitelů ve fázi výstavby

projektu v případě neúspěchu projektu [9]. Poskytnutí a splácení cizího zdroje je

spojeno s finančními toky projektu od výstavbové fáze až po provozní fázi [9].

Další možností, jak financovat projekt jsou nestandardní formy financování projektů

např. PPP [9].

PPP (Public Private Partnership) je spolupráce veřejného a soukromého sektoru,

kde veřejný sektor a podnikatelský sektor spolupracují za účelem financování,

výstavby, správy a údržby veřejné infrastruktury [4]. Tím jsou efektivněji využívány

veřejné prostředky k výstavbě nových projektů s vyšší kvalitou zpracování [9].

Financování touto formou umožňuje veřejným subjektům začít financovat více

projektů najednou [9]. Běžně se při použití zadávání veřejné zakázky PPP formou
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mluví o koncesi [10]. Koncese se uděluje na financování, výstavbu a následné

provozování projektu po dobu několika let [10]. Výnos z provozu projektu bude

vybírat dodavatel, který projekt provozuje [10]. Rozdílným typem je kvazikoncese,


[…]


Prostory pro spolky v obci 24 000 Kč 24 000 Kč 24 000 Kč 24 000 Kč

Hotel 3 085 227 Kč 3 134 932 Kč 3 031 017 Kč 3 129 536 Kč

Galerie a výstavní plochy 642 916 Kč 621 078 Kč 658 748 Kč 590 092 Kč

CF 3 630 906 Kč 3 694 724 Kč 3 625 720 Kč 3 698 804 Kč

Zdroj: Vlastní

Optimistický scénář by pro město byl velmi příznivý. Každoročně by město získalo

provozem varianty B přibližně 3,6 milionů korun. Z těchto výnosů, by město mohlo

hradit případné větší opravy zámku a společenské akce pořádané v areálu zámku.
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Doporučení

Porovnáním výnosů a nákladů v provozní fázi obou variant, vyšla jako výhodnější

varianta B. Varianta A byla výdělečná, město by nemuselo provoz zámku dotovat

z rozpočtu. Při konstantním výpočtu CF by město obdrželo výnosy ve výši

2 382 113 Kč. Varianta B vyšla stejně jako varianta A kladná, ale hodnota CF byla

vyšší než u první varianty. Po odečtení celkových příjmů a výdajů je roční hodnota

CF 3 691 910 Kč. Z finančního porovnání by bylo vhodné vybrat variantu B. Dále je

nutné posoudit hodnotící hlediska. Využití návrhů objektu a jeho přínos městu je

zobrazen v tabulce níže.

Tabulka 21: Vyhodnocení variant dle hodnotících hledisek

Hledisko Varianta A Varianta B Vyhodnocení

1. Provozní CF (konstantní výpočet) 1 832 465 Kč 3 587 449 Kč B

2. Zlepšení kulturního života 4 4 A/B

3. Vytvoření nových pracovních míst 6 14 B

4. Turistický ruch 1 2 B

5. Přínos městu 4 3 A

Zdroj: Vlastní

Zvolená hlediska pro posouzení variant jsou provozní CF, zlepšení kulturního života

vytvoření pracovních míst a zvýšení zájmu turistů. Provozní cash-flow je hodnoceno

podle vyššího výnosu. Ke zlepšení kulturního života bude přispívat taneční sál,

restaurace, prostory pro spolky a galerie. Za každý splněný aspekt byl udělen jeden

bod. Vytvoření pracovních míst není přesně vyčísleno. Byl uvažován pouze odhad

pracovníků pro jednotlivé provozy. U hlediska turistického ruchu byla vyhodnocena

atraktivita jednotlivých záměrů pro turisty, kterými jsou ubytování a restaurace.

Posledním bodem hodnocení je přínos městu. Zde byly hodnoceny záměry, které

budou prospěšné pro občany města. Ty budou navštěvovat taneční sál, restauraci,

prostory pro spolky v obci a velkým přínosem jsou byty pro mladé rodiny.

Z porovnání vychází varianta B, jako přínosnější a výhodnější pro město. Městu je

doporučena varianta B.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a vyhodnotit varianty využití zchátralé části zámku,

kterou se nyní město snaží renovovat. Rekonstrukce bude hrazena z dotací

a veřejných fondů. Zámek Buštěhrad je chráněnou památkovou stavbou. Oprava

bude značně nákladná a bude nutné dodržet požadavky památkového ústavu.

Návrhy využití objektu byly posuzovány v provozní fázi. Při vytváření CF obou variant

byl použit ideální model. Po dobu čtyř let se hodnoty výnosů a nákladů neměnily.

Obsazenost pronájmů byla uvažována jako stoprocentní. Po vyhodnocení výnosnější

varianty byly vytvořeny tři scénáře.

Navržené varianty se odrážely od požadavků zastupitelstva města. Zastupitelé

především chtěli opravit taneční sál, který se nachází ve středním křídle objektu.

Dalším záměrem bylo vybudování prostor pro spolky v obci, které zde působí.

Posledním požadavkem bylo vytvoření galerie a výstavních prostor. Veškeré návrhy

města jsou v práci zohledněny. Zastupitelstvo v průběhu let mělo v plánu více

záměrů. Jednotlivé návrhy jsou popsány v kapitole týkající se historie zámku.

Práce se zabývala dvěma návrhy. Varianta A rozvíjí kulturní život ve městě a vytváří

nová pracovní místa. Tato varianta využití zámku byla výdělečná, město by ji

nemuselo dotovat z vlastního rozpočtu. K vyhodnocení byl použit ideální model.

Varianta B by přilákala do města více turistů. Stejně jako první varianta by zlepšila

kulturní život v obci a vytvořila nová pracovní místa. Vyhodnocení bylo také příznivé,

výnosy byly vyšší než náklady. Varianta B by přinesla městu vyšší zisk než

varianta A, proto byly provedeny tři scénáře. Scénáře měly potvrdit výdělečnost

druhého návrhu, pesimistický scénář vyhověl stejně jako zbylé dva scénáře.

Na základě porovnání obou variant je městu doporučen návrh B. Využití zámku bude

výhodné z finančního pohledu. Zahrnuje hlavní požadavky města na využití prostor

v zámku. Přiláká do města větší počet turistů, tím by přineslo ekonomický přínos pro

malé podnikatele ve městě.
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Seznam zkratek

ROI Return on Investment

CF Cash Flow

NPV Net Present Value

IRR Internal Rate of Return

PPP Public Private Partnership

NPÚ Národní památkový ústav

ČVL Čisté využití lůžek

VP Využití pokojů

NIPOS Národní informační a poradenské středisko pro kulturu
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Přílohy

Příloha 1: Výkaz zisku a ztrát – zámek Slavkov
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Příloha 2: Výkaz zisku a ztrát – zámek Nový Hrad
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Příloha 3: Výkaz zisku a ztrát – zámek Děčín