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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh využití části zámku Buštěhrad
Jméno autora: Martina Klaudová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi standardní témata běžné náročnosti zpracování. Práce se zabývá návrhem a posouzením variant
využití historického objektu. Právě zvolený historický objekt činí zadání náročnější, protože u podobného objektu je nutné
respektovat mnoho hledisek.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Cílem bylo navržení a posouzení variant využití části historické budovy, což je v práci
zpracováno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala systematicky, pravidelně konzultovala, na konzultace přicházela připravená. Aktivně přistupovala
k získávání dat a zdrojů potřebných ke zpracování práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka konkrétně stanovila cíl práce, kterému odpovídá struktura práce. Práce je zaměřena hlavně na posouzení provozní
fáze posuzovaného objektu. V práci jsou navrženy a posouzeny dvě varianty využití, které respektují požadavky města
platné k době zadání práce. Studentka navržené varianty vhodně popsala. Hodnoty vstupující do posouzení dostatečně
konkretizuje. Místa, především v části vyhodnocení by bylo vhodné hlouběji popsat a zdůvodnit aplikované postupy.
Autorka vhodně využila a aplikovala znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje formální náležitosti, rozsah práce odpovídá stupni studia. Jazyková úroveň práce je dobrá, drobné
typografické nedostatky. Místy v práci stylistické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce využívá dostatečné množství zdrojů, včetně monografii. V práci je dodržen jednotný citační styl. Bibliografické
záznamy bez vážnějších formálních nedostatků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce má logickou strukturu, zadání práce je splněno. Studentka pracovala systematicky, aktivně přistupovala
k získávání podkladů, které v práci vhodně využila. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě.

Domníváte se, že požadavek města na umístění startovacích bytů (varianta A) v objektu s historickou hodnotou,
určený k reprezentaci města, je správný? Není vhodnější jiná kategorie bydlení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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